
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 225 del 01/02/2025  Pagina 1 di 6 

 
 

- SETTORE VIII POLITICHE INTERNAZIONALI -  
- SETTORE VIII POLITICHE INTERNAZIONALI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Bando per la concessione alle imprese commerciali, turistiche e di servizio facenti 
parte del  Distretto del commercio “The great Distretto” di contributi finalizzati agli investimenti 
per lo sviluppo tecnologico, all‘acquisto e all‘attivazione di impianti e sistemi tecnologici 
necessari alla digitalizzazione dei processi produttivi, alla personalizzazione dei prodotti forniti 
e dei servizi erogati, per lo sviluppo della digitalizzazione e per l‘implementazione dei sistemi 
di Information Tecnology (IT), nonché  di interventi dedicati allo sviluppo sostenibile (art.13 
comma 3 della Legge Regionale 3/2021). Decreto di assegnazione del contributo e 
comunicazione di liquidazione all’impresa TIP S.A.S. DI CRISTIANA MADARO & C.  (codice 
domanda 07/BA/PN del 27.06.2024). CUP B29I23000740004 - Concessione RNA Codice CAR 
31684 – COR n. 23521697 

 
N. det. 2025/4 
 
N. cron. 225, in data 01/02/2025  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 87 del 30 dicembre 2024 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 
dirigenziali a seguito dell’approvazione della nuova struttura organizzativa dell’ente approvata con 
deliberazione della Giunta comunale n.379 del 06 dicembre 2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, immediatamente 
eseguibile; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 225 del 01/02/2025  Pagina 2 di 6 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 36 del 17/02/2022 con cui la Giunta Comunale ha deliberato di 
autorizzare il Sindaco alla firma di tutti gli atti necessari ai fini della costituzione dei distretti del 
Commercio così come disciplinati dalla Legge Regionale n.3/2021, e richiamata altresì la 
deliberazione n. 329 del 09/11/2023 con cui la Giunta Comunale ha deliberato di demandare al 
Settore X Politiche Internazionali l’adozione dei provvedimenti conseguenti; 

 
Presupposti di fatto  
Rilevato che ai sensi dell’art. 10 comma 1 della L.R. 3/2021 la Regione riconosce il commercio come 
fattore strategico di sviluppo economico sostenibile, di coesione e crescita sociale, di mezzo per la 
valorizzazione delle risorse del territorio e favorisce l’individuazione da parte dei Comuni, singoli o 
associati in caso di attività commerciali di rilevanza socio-economica per più Comuni, di distretti del 
commercio quali ambiti territoriali di aggregazione tra imprese, formazioni sociali e soggetti interessati 
a livello locale, finalizzata alla valorizzazione e rigenerazione dei centri cittadini e delle aree urbane a 
vocazione commerciale, anche mediante la realizzazione di progetti volti a promuoverne e 
valorizzarne storia, cultura e tradizioni, a rivitalizzarne l’attrattività turistica, a creare occasioni di 
aggregazione e di socialità, a valorizzare l’offerta di prodotti del territorio a chilometro 0 e a basso 
impatto ambientale; 
 
Considerato che i Comuni, in forma singola o associata, anche su iniziativa e con l’assistenza delle 
organizzazioni delle imprese del turismo, della cooperazione e dei servizi, sentiti i soggetti interni ed 
esterni in merito alla perimetrazione, alle esigenze e potenzialità di sviluppo dell’area interessata, 
provvedono all’individuazione degli ambiti territoriali dei distretti del commercio di rispettiva 
competenza in cui attuare progetti integrati di rigenerazione dei centri cittadini; 
 
Dato atto che il Comune di Pordenone ha condiviso con i Sindaci dei Comuni di Cordenons, Porcia, 
Zoppola, Roveredo in Piano, San Quirino, Fontanafredda, Aviano insieme a Ascom Confcommercio, 
Sviluppo e Territorio, Confcooperative e Camera di Commercio Pordenone-Udine la proposta 
progettuale che è stata presentata nei termini (prot. 276941/GRFVG/2023 del 11.05.23) alla Regione 
Friuli Venezia Giulia; 
 
Rilevato che: 
 con decreto n. 49569/GRFVG del 26.10.2023 assunto al ns. protocollo in data 03.11.2023 (prot. 

GEN-GEN_2023-84798) è stato assegnato il contributo per spese di investimento da erogarsi in 
conto capitale per l’importo complessivo di € 500.000,00 per l’attuazione dei progetti di distretto 
mediante l’utilizzo del Fondo per lo sviluppo dei distretti del commercio di cui agli articoli 10, 
comma 6 e 13, commi 2 e 3 della legge regionale 22 febbraio 2021, n. 3 e del Regolamento di 
attuazione emanato con D.P.Reg. 14 dicembre 2022, n. 165/Pres., di cui al decreto n. 
2153/GRFVG/2023 con impegno di spesa, concessione del contributo e liquidazione anticipata al 
Comune di Pordenone per la realizzazione del progetto denominato “Primi passi del Great 
distretto”; 

 dato atto che tra le azioni presentate in sede di domanda di finanziamento era anche previsto il 
bando a favore delle imprese facenti parte del Distretto del commercio, per il quale è stata 
stanziata la somma di € 250.000,00; 

 l’Assemblea di Distretto ha approvato le linee guida del bando a favore delle imprese 
demandando alla dirigente di adempiere e proseguire nel procedimento; 

 con determinazione dirigenziale n. 1342 del 05.06.2024 è stato approvato e pubblicato il bando 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 225 del 01/02/2025  Pagina 3 di 6 

rivolto alle imprese e i relativi allegati predisposti dal Comune di Pordenone, come Comune 
capofila del Distretto; 

 il bando è stato reso pubblico mediante pubblicazione nei siti istituzionali dei Comuni di 
Pordenone, Cordenons, Porcia, Zoppola, Roveredo in Piano, San Quirino, Fontanafredda, Aviano 
insieme a Sviluppo e Territorio, Confcooperative, Camera di Commercio Pordenone-Udine e 
Confcommercio; 

 in data 01.08.2024 è stata assunta la determinazione dirigenziale n.1890 con la quale si è 
provveduto a prenotare con impegno 3198/2024 la somma complessiva disponibile ed erogabile 
di € 250.000,00 al capitolo 14022306 “contributi agli investimenti per le imprese”; 

 con delibera di Consiglio n. 44 del 14.10.2024 è stata applicata una variazione di bilancio per 
minori spese, riducendo l’impegno di euro 250.000,00 al capitolo 14022306 di Euro 3.820,44, per 
una disponibilità totale di Euro 246.179,56; 

 in data 01.08.2024 con determina dirigenziale n. 1900 è stato approvato il primo elenco delle 
domande pervenute fino al 31.07.2024, ammesse con riserva;  

 in data 15.09.2024 alle ore 23:59 è terminato il tempo utile per la presentazione delle domande; 
 in data 01.10.2024 con determina dirigenziale n. 2378 è stato approvato l’elenco di tutte le 

domande, ammesse con riserva, costituendo graduatoria definitiva; 
 
Dato atto che: 
 
 le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti con i quali sono determinati, ai sensi dell'articolo 

12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 i criteri e le modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per 
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati (art. 
26, comma 1 e 2, e art. 27, decreto legislativo n. 33/2013);  

 che si tratta di tutti quegli atti che, sulla base della normativa vigente, sono volti a sostenere una 
persona o un ente sia pubblico che privato, accordandogli un vantaggio economico diretto o 
indiretto superiore a 1.000 euro mediante l’erogazione di incentivi o agevolazioni che hanno 
l’effetto di comportare sgravi, risparmi o acquisizione di risorse; 

 la pubblicazione nel sito istituzionale del Comune di Pordenone, in qualità di capofila, oltre che 
all’albo pretorio, costituisce rispetto dell’adempimento previsto dalla disciplina di legge in materia 
di trasparenza; 

 

Rilevato che:  

1. le risorse complessivamente disponibili finalizzate alla realizzazione del Progetto del bando del 
Distretto del commercio sono pari a € 246.179,56; 

2. L’entità massima del contributo concedibile è pari a € 5.000,00, l’entità minima è pari a € 2.000,00; 
3. La misura massima dell'incentivo è pari al 50 per cento della spesa ammissibile (che deve essere 

quindi compresa tra un minimo di € 4.000,00 e un massimo di € 10.000,00); 

4. Qualora il contributo fosse assoggettato alla ritenuta del 4%, poichè destinato all’acquisto di beni 
non strumentali come dichiarato dal rappresentante legale dell’attività economica, essa verrà 
trattenuta dal soggetto erogatore, come previsto all’art. 28 del DPR 600/1973. 

 

Precisato altresì che: 

 entro il periodo temporale di validità di presentazione delle istanze sono pervenute n. 61 domande 
di contributo, e che successivamente sono pervenute due rinunce, per un totale di 59 domande 
ammesse alla data di sottoscrizione del presente atto;  



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 225 del 01/02/2025  Pagina 4 di 6 

 l’importo complessivo degli aiuti de minimis concessi al beneficiario, quale impresa unica definita 
ai sensi del regolamento (UE) 1407/2013, articolo 2, paragrafo 2, non può superare la somma di 
200.000,00 euro nell’arco di tre annualità, e che tale verifica è stata effettuata dal soggetto 
concedente, nell’ambito delle attività inerenti alle verifiche propedeutiche alla concessione di aiuti 
di stato de minimis, attraverso il supporto e la visura in piattaforma RNA; 

 sono state effettuate le verifiche di cui sopra e che dalle stesse non sono emersi elementi in grado 
di incidere sull’importo ammesso concedibile, poiché alla data di sottoscrizione del presente atto 
figura la concessione di contributi o di altre misure di sostegno, che nel loro complesso non 
superano l’importo massimo concedibile per gli aiuti di Stato di cui al Regolamento UE 
n.2023/2831, così come risultante dall’attività istruttoria della domanda di sostegno di cui trattasi; 
 

Tenuto conto che  
 il soggetto concedente è tenuto alla registrazione dell’aiuto individuale prima della concessione 

dello stesso attraverso la procedura informatica disponibile sul portale RNA, attraverso 
l’attribuzione di uno specifico codice identificativo “Codice Concessione RNA – COR” che, nel 
caso di specie, riporta il numero 23521697; 

 per obbligo di trasparenza, si provvederà alla successiva procedura di pubblicazione nonché 
alla registrazione definitiva nel registro aiuti di stato dei contenuti di cui al presente 
provvedimento di assegnazione del contributo; 
 

Preso atto che: 

 l’istanza a sportello presentata dalla ditta TIP S.A.S. DI CRISTIANA MADARO & C.  p.iva 
01906590938 è pervenuta, tramite l’apposita piattaforma informatica, in data 27.06.2024 con 
protocollo n. 53022 ed ha assunto il numero istanza 07/BA/PN; 

 con determinazione dirigenziale n. 1900 del 01.08.2024 è stato approvato il primo elenco delle 
domande pervenute fino al 31.07.2024, e in data 01.10.2024 con determina dirigenziale n. 2378 è 
stata approvata la graduatoria definitiva di tutte le domande, ammesse con riserva, di cui la stessa 
faceva parte, e che con e successiva comunicazione pec venivano specificate le condizioni e le 
prescrizioni, nonché gli adempimenti necessari per la rendicontazione come definita nel Bando; 

 è pervenuta in data 22.11.2024 prot. 96072 la documentazione relativa alla rendicontazione ai fini 
dell’erogazione del finanziamento;  

 ai sensi dell’art. 7 commi 6 e 7 del bando, sono stati eseguiti i controlli sulle dichiarazioni rese, 
propedeutici all’erogazione del finanziamento in parola, e indirizzati alla verifica dei requisiti, come 
meglio specificati all’art. 2 comma 2 del bando, dai quali risulta: 

- che l’intervento realizzato è conforme al progetto presentato, e rispetta i requisiti oggettivi 
rappresentati all’art. 4 del bando;  

- la verifica positiva dei requisiti soggettivi in capo all’impresa oggetto della richiesta di 
contributo; 

- l’avvenuta e corretta presentazione della documentazione prevista per la rendicontazione del 
contributo concesso, come risulta dal riepilogo di rendiconto, sottoscritto digitalmente dal 
legale rappresentate dell’attività economica; 

- che essendoci state variazioni rispetto alla domanda presentata in origine, che hanno causato 
la ridefinizione dell’importo complessivo ammissibile in € 9.626,68, il contributo da liquidare è 
pari a € 4.813,34, non essendo dovuta la trattenuta del 4% ai sensi dell’art.28 del DPR 
600/1973. 

 
Presupposti di diritto 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 225 del 01/02/2025  Pagina 5 di 6 

Visti: 

- la legge 241/90 e smi; 

- il D.P.R. n.445/2000 e smi; 

- il decreto legislativo n. 33/2023 e s.m.i.; 

- la Legge Regionale 3/2021; 

- il Regolamento DPReg 165/2022; 

- il Bando come approvato con determina n. 1342 del 2024; 
 
Motivazione 
Considerato l’esito positivo della verifica istruttoria effettuata dall’ufficio circa le necessarie condizioni 
propedeutiche all’erogazione del contributo in parola e ritenuto, per quanto sopra illustrato, di poter 
assegnare il contributo per l’importo di € 4.813,34 a favore della ditta TIP S.A.S. DI CRISTIANA 
MADARO & C.  p.iva 01906590938, si dichiara di voler procedere con l’atto di liquidazione che verrà 
trasmesso alla ragioneria per le competenze contabili. 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, approvate le prefazioni che qui si intendono riportate 
e trascritte quale parte integrante e sostanziale del presente atto:  
 
1. di dare atto dell’esito positivo della verifica istruttoria effettuata dall’ufficio circa le necessarie 

condizioni propedeutiche all’erogazione del contributo in parola; 

2. di prendere atto che la spesa ammissibile sostenuta oggetto della domanda di contributo ammonta 
a € 9.626,68, come si evince dal documento “riepilogo di rendiconto” conservato agli atti, e che la 
quota del contributo da liquidare è pari a € 4.813,34; 

3. di assegnare ed erogare alla ditta TIP S.A.S. DI CRISTIANA MADARO & C.  p.iva 01906590938, 
per la realizzazione degli investimenti in conto capitale riferiti all’attività esistente localizzata in 
Piazza XX Settembre 24 Pordenone, l’importo di € 4.813,34 a saldo del contributo concesso, 
utilizzando le somme presenti al capitolo 14022306 “contributi agli investimenti per le imprese”, 
impegno 2024/3198 (vincolo XC133) dove i contributi sono presenti e disponibili; 

4. di inoltrare l’atto di liquidazione alla ragioneria per le competenze contabili, allegando ad esso la 
dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari dell’attività economica e il Durc acquisito 
d’ufficio, al fine di autorizzare l’emissione del mandato di pagamento;  



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 225 del 01/02/2025  Pagina 6 di 6 

5. di dare atto che tutte le fattispecie che possono ricondurre alla revoca del contributo sono descritte 
all’art. 10 del bando, tra cui quella che prevede che il beneficiario dovrà rispettare il vincolo di 
destinazione degli interventi per almeno tre anni dalla data di erogazione del contributo, pena la 
revoca del contributo concesso e il recupero dello stesso; 

6. che il rispetto dei vincoli di destinazione è attestato periodicamente con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà redatta secondo il modello messo a disposizione da questo Ente; 

7. di prevedere, nell’ambito delle verifiche sul mantenimento dei requisiti oggettivi e soggettivi, 
nonché del perdurare del rispetto del vincolo di destinazione, controlli anche a campione a seguito 
delle erogazioni dei contributi; 

8. che il presente atto ha valenza di chiusura del procedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge 
241/1990; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi della normativa vigente, all’albo pretorio on-
line del Comune e nella sezione del sito web “Amministrazione trasparente” dedicata agli atti di 
concessione; 

 
DICHIARA 

 

che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la sottoscritta.  

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 01 febbraio  2025 FEDERICA BRAZZAFOLLI 
 



 Atto n. 225 del 01/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRAZZAFOLLI FEDERICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/02/2025 12:55:36


